
     
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2589 del 11/10/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2589 del 11/10/2023 
DETERMINAZIONE N. 447 del 14/09/2023 
PROPOSTA N. 3107 del 11/09/2023 

 
OGGETTO: Servizi domiciliari per persone anziane e disabili non autosuffcienti dell’Ambito 

Territoriale. Proroga tecnica del servizio affidato alla Coop. Soc. Domus. Svincolo Quota 
asl e compartecipazione utenti e contestuale reimpegno delle somme. IMPEGNO 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

• con Det.Amb. n. 2544 del 27.11.2020 veniva indetta procedura negoziata con il ricorso al MePa, 

ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 50/2016 per 

l' affidamento del “Servizio SAD/ADI per l’importo a base di gara pari ad €. 370.000,00 ; 

• con determina Amb.n. 2925 del 29.12.2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva nei 

confronti  del  Consorzio Nestore Via Fondo Vigna  -  81030 Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 

03258610611   per un importo  offerto pari a € 331.150,00  oltre ad €. 16.557,50 iva 5%  per 

complessivi €. 347.707,50; 

• l’ avvio effettivo del servizio  SAD/ADI, avvenuto in data 11.01.2021 si è concluso in data 

16.09.2021; 

• il bando di gara per l'affidamento del servizio di SAD/ADI  prevedeva la facoltà espressa 

dell'ente di procedere al rinnovo del contratto; 

• con Det.Amb.n. 2037 del 17.09.2021 ( Reg.Settore n. 359/2021)  veniva rinnovato il servizio 

SAD /ADI  attraverso Mercato Elettronico della PA (Me.PA.), a favore del  Consorzio Nestore  

per l’importo complessivo di   €. 347.707,50  ( €.331.150,00  oltre ad €. 16.557,50 iva 5%) per la 

durata di mesi sette  dall’avvio effettivo del servizio avvenuto in data 17.09.2021 ; 

• con Det.Amb.n. Rg. n. 1171 del 20.05.2022 veniva autorizzata la proroga tecnica,  nelle more 

della procedura della nuova gara per servizi domiciliari Sad e Adi, a favore  del Consorzio 

Nestore Via Fondo Vigna  -  81030 Falciano del Massico (CE)   -  P.I. 03258610611 per  

l‘importo complessivo di €  90.858,60 (€ 86.532,00 oltre ad € 4.326,60 per  iva 5% ) sino alla 

data del 30.06.2022 e comunque sino ad esaurimento delle ore previste in proroga e delle risorse 

finanziarie disponibili; 

 

Dato atto che: 

• essendo ormai stato il contratto con il Consorzio Nestore prossimo alla scadenza nelle more 

dell’espletamento della nuova gara d’appalto, occorreva garantire la  continuità dello  stesso, 

quale servizio essenziale rivolto a persone non autosufficienti, rientrante nella fattispecie dei 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2589 del 11/10/2023 

servizi a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  

qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi esistenti;  

• questa Stazione Appaltante non ha inteso proseguire il rapporto contrattuale con il soggetto 

affidatario, in quanto lo stesso risulta destinatario di un provvedimento interdittivo emesso dalla 

Prefettura di Caserta, e quindi ha inteso non adottare un nuovo provvedimento di proroga al 

pregresso aggiudicatario; 

• allo stesso tempo si è volutio evitare un vuoto contrattuale nella fornitura di un servizio 

indispensabile quale quello oggetto della presente determinazione; 

• alla luce dell’attuale panorama normativo in materia di affidamenti diretti valido fino al 

30.06.2023 in deroga alle soglie di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016,  si è ritenuto 

opportuno, nelle more dell’affidamento della nuova gara,  dover procedere alla selezione di un 

soggetto idoneo per l’esecuzione delle prestazioni dei servizi domiciliari Sad e Adi per persone 

anziane e o disabili non autosufficienti dell’Ambito territoriale n. 2/TA dei comuni di Massafra, 

Mottola, Palagiano e Statte per un periodo di due mesi a partire dal 01.07.2022 , mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a, ultimo capoverso del D.L. n. 

76/2020, convertito in Legge, con modificazioni L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. 

31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021, n. 108, con l’art. 51, comma 

3) ; 

• la DOMUS COOP. SOCIALE – con sede legale in PIAZZALE DANTE, 5 74121 
TARANTO (TA)- Codice Fiscale: 05000960723 - Partita IVA: 05000960723 riscintrava nei 
termini prescritti ad una  trattativa promossa da questo Ambito territoriale appaltante ; 

• la suddetta ditta veniva autonomamente individuata oltre che al fine di dare applicazione al 
principio di rotazione di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, anche in quanto già esecutrice, in 
proprio quale struttura accreditata e per contro di altre pubbliche amministrazioni, di servizi 
domiciliari Sad e Adi e quindi dotata di pluriennale esperienza nel settore ; 

 

Richiamate: 

• la Trattativa diretta n. 3083510/2022; 

 

• il capitolato tecnico descrittivo predisposto dall’ufficio competente; 

 

 

• l’importo complessivo del servizio posto a base d’asta pari complessivamente ad €  105.363, 42 
oltre iva al 5% per un totale complessivo di € 110.356,94  

 

• la relativa offerta economica, ritenuta congrua, per un l’importo di € 104.472,43 di cui € 
3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre iva pari al 5% per un totale 
complessivo di €  109.696,05 (iva al 5% compresa); 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2589 del 11/10/2023 

• la documentazione di offerta ed amministrativa presentata dall’operatore economico selezionato 
nonchè l’attestazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, sul possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

• la Determinazione di Ambito n. 1566 r.g. del 29.06.2022 con la quale si affidava, mediante 
Trattativa Diretta sul  Mepa, alla DOMUS COOP. SOCIALE – PIAZZALE DANTE, 5 
74121 TARANTO (TA)- Codice Fiscale: 05000960723 - Partita IVA: 05000960723, nelle more 
dell’espletamento della nuova gara, mediante affidamento diretto, per un periodo di due mesi  a 
partire presumibilmente dal 01.07.2022, i servizi domiciliari Sad e Adi per persone anziane e o 
disabili non autosufficienti dell’Ambito territoriale n. 2/TA dei comuni di Massafra, Mottola, 
Palagiano e Statte, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a, ultimo capoverso del D.L. n. 76/2020, 
convertito in Legge, con modificazioni L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 
77, convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021, n. 108, con l’art. 51, comma 3) per 
l’importo complessivo di € 104.472,43. oltre iva al 5% per un totale complessivo di € 
109.696,05; 

 

• le successive  determinazioni dirigenziali con le quali, nelle more della conclusione della 
procedura di gara avviata,  si disponeva la proroga dei suddetti  servizi domiciliari  per persone 
anziane e/o disabili non autosufficienti dell’Ambito territoriale n. 2/TA dei comuni di Massafra, 
Mottola, Palagiano e Statte affidati alla DOMUS COOP. SOCIALE – PIAZZALE DANTE, 5 
74121 TARANTO (TA)- Codice Fiscale: 05000960723 - Partita IVA: 05000960723, sino alla 
data presumibile del 31/08/2023; 

 

 

 

Considerato che  

• alla data del 31/08/2023 l’ufficio ha accertato la sussistenza di rirorse economiche residue a 

valere sull’impegno di spesa assunto con determina dirigenziale n. 2157 dell’11/08/2023, nei 

confronti di DOMUS Coop. Soc., per l’erogazione dei servizi ADI/SAD 

• data l’essenzialità dei suddetti servizi, in quanto destinati ad erogare  prestazioni di  cura 
primaria a favore di  persone non autosufficienti, il Soggetto affidatario è stato autorizzato alla 
prosecuzione delle attività in corso a valere sulle risorse economiche residue derivanti da ore di 
prestazione non erogate,  sino a completo utilizzo delle stesse e  senza oneri aggiunti per l’Ente   

 
Ritenuto quindi fondamentale, considerata la scadenza del vincolo contrattuale vigente, non 
interrompere l'erogazione del servizio a favore degli utenti, e quindi garantire la prosecuzione 
prestazionale attraverso gli strumenti tecnici-giuridici previsti dal Codice degli Appalti; 
 
Rilevato che il suddetto servizio non è suscettibile di subire sospensioni data la natura debole degli 
utenti cui lo stesso è rivolto, vale a dire soggetti diversamente abili con notevole compromissione delle 
autonomie funzionali, che necessitano di prestazioni riabilitative di carattere sociosanitario, finalizzato 
al mantenimento e al recupero dei livelli di autonomia della persona e al sostegno della famiglia, che 
non possono essere interrotte; 
 
Dato atto che  alla data odierna, nelle more della definizione delle procedure di gara indetta con 
Determinazione di Ambito n. 318 r.g.  del 07.02.2023, questo Ambito ha la necessità di garantire la 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2589 del 11/10/2023 

continuità dei suddetti servizi, atteso  il  carattere di essenzialità degli stessi,  per un ulteriore periodo 
presumibile di circa 20gg per l’importo complessivo di  € 55.500,00 compresa IVA al 5%, 
 
Ritenuto pertanto autorizzare la proroga tecnica,  nelle more della procedura della nuova gara per i 
servizi domiciliari a favore  della DOMUS COOP. SOCIALE – PIAZZALE DANTE, 5 74121 
TARANTO (TA)- Codice Fiscale: 05000960723 - Partita IVA: 05000960723 per l‘importo complessivo 
di € 55.500,00 inclusa iva al 5% per la copertura del servizio sino alla data presumibile del 20 
ottobre 2023 

 
Dato atto che trattasi di proroga tecnica strettamente limitata al tempo necessario per la conclusione 
della procedura di gara in corso ed esclusivamente diretta ad assicurare il passaggio al nuovo regime 
contrattuale senza interrompere il servizio pubblico essenziale che ne è oggetto e salvaguardando le 
posizioni lavorative in essere tutelate dalla cd. clausola sociale; 
 
Precisato che la proroga, a differenza del rinnovo del contratto, ha come solo effetto il differimento 
del termine finale del rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dall’accordo originario e non 
comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 
 
Considerato che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice cig: 9298265304; 
 
Riscontrata la regolarità contributiva della ditta a cui si proroga il servizio tramite acquisizione on line 
del relativo che risulta essere regolare e valido fino 18/10/2023 come in allegato al presente atto; 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 

 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 
o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 
Comunale o del Direttore Generale; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 
procedimento;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale  
 
 
1 Di prorogare i servizi domiciliari di Sad e Adi per persone anziane e o disabili non autosufficienti 
dell’Ambito territoriale n. 2/TA dei comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte affidati alla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2589 del 11/10/2023 

DOMUS COOP. SOCIALE – PIAZZALE DANTE, 5 74121 TARANTO (TA)- Codice Fiscale: 
05000960723 - Partita IVA: 05000960723, nelle more della conclusione della nuova gara, fino alla data 
presumibile del 20 ottobre  2023 per l’importo complessivo € 55.500,00 inclusa iva al 5%; 
 
2 Di impegnare in favore della Cooperativa DOMUS COOP. SOCIALE – con sede legale in 
PIAZZALE DANTE, 5 74121 TARANTO (TA)- Codice Fiscale: 05000960723 - Partita IVA: 
05000960723 la somma complessiva di € 55.500,00 con esigibilità 2023 di cui: 

• € 12.500,00 QUOTA ASL 2023 da svincolare su D.D. 3440/2022 e impegnare con imputazione sul 
Cap. 3374.0 - E 472.0  

• € 6.000,00 QUOTA COMPARTECIPAZIONE UTENTI da svincolare su D.D. 3440/2022 e 
impegnare con imputazione sul Cap. 3300.18 - E 1160.0 

• € 37.000,00 QUOTA COMUNI AA.VV. annualità 2022 da impegnare sul Cap. 3385/1 giusta D.D. 
n. 112 del 12/05/2023 con la quale si è proceduto all’applicazione dell’avanzo vincolato 

 
3. Di accertare in entrata le seguenti somme, con esigibilità 2023: 

• € 12.500,00 QUOTA ASL 2023 al cap. E 472.0 rideterminando di pari importo ed in diminuzione 
l’accertamento assunto con D.D. 3440/2022 

• € 6.000,00 QUOTA COMPARTECIPAZIONE UTENTI al  Cap.  E 1160.0 rideterminando di 
pari importo ed in diminuzione l’accertamento assunto con D.D. 3440/2022 

 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  
 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti d'interesse, 
neppure potenziali, con la soc.coop.va con cui è instaurato il rapporto contrattuale de qua;  
 
7. Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 
nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente  

 
Il Dirigente f.f 

Ing. Giuseppe IANNUCCI  
 
 

Avvertenze 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2589 del 11/10/2023 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 
e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 3107 del 11/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 06/10/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3107 
del 11/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente. Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di 
entrata. 
 
 

 
 
Dati contabili: 
ACCERTAMENTI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 472 0 273 1 12.500,00 

2023 3 1160 0 274 1 6.000,00 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 3374 0 1919 1 12.500,00 

2023 1 3300 18 1920 1 12.000,00 

2023 1 3385 1 1921 1 37.000,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2589 del 11/10/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE  il 
11/10/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3579 

 
Il 11/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2589 del 11/10/2023 con 
oggetto: 
 
Servizi domiciliari per persone anziane e disabili non autosuffcienti dell’Ambito Territoriale. Proroga 
tecnica del servizio affidato alla Coop. Soc. Domus. Svincolo Quota asl e compartecipazione utenti e 
contestuale reimpegno delle somme. IMPEGNO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 11/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


